
WWW.VELEHRAD.EU

Vyhodnocení soutěže proběhne v rámci Večera lidí dobré vůle, který zaštítili

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký,

Livia Klausová, manželka prezidenta republiky, 

Ján Figeľ, komisař Evropské unie pro vzdělávání,
výchovu, kulturu a mládež.

PŘÍBĚH KONSTANTINA (CYRILA) A METODĚJĚ

 Metoděj se po svém jmenování arcibiskupem vrátil z Říma na 
Velkou Moravu. V té době to na Moravě nebylo jednoduché. Aby se 
stal Svatopluk knížetem, násilně svrhl svého strýce Rastislava z trůnu. 
Z počátku nebyl Svatoplukův vztah k Metodějovi dobrý, ale později mu 
Svatopluk potvrdil církevní správu nad Velkou Moravou.  A tak Metoděj, 
i když byl už starý muž, mohl pokračovat ve svém díle. Protože věděl, 
že základem života každého národa a jeho kultury je vzdělání, snažil 
se nejprve naučit Moravany číst a psát. Sám by to nezvládl, proto si            
k tomuto úkolu hledal spolupracovníky. Společně pracovali, modlili se, 
trávili volný čas a také se radovali. Aby zavládl pokoj a mír mezi všemi 
obyvateli Velké Moravy, vytvořili zákoník - pravidla, která se budou 
snažit žít. Pro lidi bylo dříve snazší odplácet zlé skutky zlým, ale to 
nikam nevedlo. Podle toho zákoníku nebyli zločinci trestáni tak krutě, 
jak to bylo ve zvyku, ale měli šanci k nápravě. A tím chtěl naučit lidi 
odpouštět si a mít se rádi. On sám jim v tom šel příkladem.

 Nejdůležitější úkol na Metoděje ještě čekal. Pracoval na dokončení 
překladu Bible do staroslověnštiny. Překládat Bibli tehdy nebylo zvykem, 
lidé se museli spokojit s latinskými texty, i když jim mnohdy nerozuměli. 
Metoděj považoval za dobré, aby si lidé mohli přečíst biblické příběhy, 
které by je učily moudrosti, vzájemné lásce, úctě k životu, radosti             
a vytrvalosti i v těžkých chvílích. Bylo to něco mimořádného, žádný jiný 
národ svou Bibli ještě neměl. 

 O Metodějovi a jeho díle se dozvěděli také v Čechách – ty netvořily     
s Moravou jeden stát. Pouze kníže Bořivoj se svou manželkou Ludmilou 
přijeli na Moravu a zde přijali křesťanství. To byl pro ně start, aby se 
nezajímali jen o sebe, ale snažili se pomáhat a sloužit lidem, kterým 
vládli. Svým křtem začlenili Čechy mezi významné evropské státy.

WWW.VELEHRAD.EU

Metodika:

Milí vychovatelé, učitelé a animátoři, otevřeli jste materiál,
v němž vám předkládáme nabídku, jak můžete pomocí výtvarného 
projevu přiblížit dětem státní svátek České republiky Den slovan-
ských věrozvěstů.

• prosíme o přečtení a následné převyprávění příběhu o svatém 
 Cyrilu a Metoději (s ohledem na danou věkovou kategorii),
 tak aby mu děti porozuměly

•  pro lepší ztotožnění se s příběhem vyzdvihněte hlavní myšlenky

•  rozhovorem s dětmi se ujistěte, zda příběhu rozuměly

•  popovídejte si s nimi o vhodných námětech, které mohou výtvarně
 zpracovat

•  k výtvarnému zpracování připojte prosím jeho krátký popis 
 či charakteristiku autora, které budou součástí katalogu a připra-
 vované výstavy

Dny lidí dobré vůle

Již deset let se konají na Velehradě oslavy státního svátku Dne 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, jejichž hlavním cílem je 
postavit most mezi všemi lidmi dobré vůle.

Program návštěvníkům představuje hlavní oblasti občanského 
života a neziskového sektoru. Výtvarná soutěž Cestou dvou bratří je 
jednou z celé řady doprovodných aktivit této mimořádné události.

Více informací a podrobný program naleznete na adrese:



U příležitosti letošních oslav státního svátku České republiky
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje vyhlašujeme, v rámci 
Dnů lidí dobré vůle, 4. ročník výtvarné soutěže pro všechny děti
od 6 do 11 let (1. - 5. třída ZŠ).

Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se nesmazatelně 
zapsala do kultury našeho národa. Může však také inspirovat náš 
dnešní život a připomínat nám tak bohatství předků, které stále 
uchováváme.

Vyhlášení výsledků: během koncertu 4. 7. 2009 na Velehradě

Hodnotící komise: Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, Vítězslav 
Koutník, Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava Trizuljaková, 
Martina Špinková

Soutěž je připravena pro následující kategorie:

I. kategorie - 1. až 3. třída - malba + kresba
II. kategorie - 4. až 5. třída - malba + kresba

• formát A3
• k obrázku je připojena stručná charakteristika námětu
• autoři vyhodnocených výtvarných prací musí zaslat kopii rodného 
 listu

Nezapomeňte přiložit stručný popis námětu obrázku a na zadní stranu 
obrázku napište svoji adresu, třídu, do které chodíte, a věk. Neoznačené 
obrázky nebudou zařazeny do soutěže!

Výtvarné práce prosím zašlete nejpozději do 31. 5. 2009
na adresu:

Výtvarná soutěž - Velehrad 2009
PO BOX 6
771 11  Olomouc
                                   (Výtvarné práce nevracíme, děkujeme za pochopení)

Cílem výtvarné soutěže je přiblížit dětem kořeny naší
kultury s pozitivním příkladem pro život v současnosti.

Návrh hlavních myšlenek v příběhu pro jednotlivé kategorie
k výtvarnému zpracování (mohou být i jiné):

I. Kategorie (1. – 3. třída)

• Metoděj se svými kamarády nejen pracoval, ale také se spolu 
 radovali a bavili. Namaluj svůj zážitek s tvými kamarády v kroužku, 
 družině…

• Bořivoj se svou manželkou Ludmilou přijali od Metoděje křest. 
 Nakresli jak to asi na jejich křtu vypadalo.

II. Kategorie (4. – 5. třída)

• Metodějovi žáci se naučili číst a psát a pomohli tak vytvořit 
 základy naší české kultury. Nakresli, jak si představuješ vyučování 
 za doby Metoděje.

• Bořivoj vzal vážně svoje panování nad lidmi. Namaluj, čím by ses 
 chtěl stát, abys stejně jako on mohl pomáhat druhým lidem.

Mediální partneři:

WWW.VELEHRAD.EU

Ceny v jednotlivých kategoriích:

1. místo počítač
2. místo horské kolo
3. místo mobilní telefon

4. - 6. místo multimediální encyklopedie pro děti
7. - 10. místo knihy + DVD
11. - 30. místo předplatné časopisů Nezbeda nebo  
 Duha

Vítězné práce budou vystaveny ve Stojanově 
gymnáziu na Velehradě v období letních prázdnin. 
Vernisáž proběhne za přítomnosti významných hostů 
dne 4. 7. 2009.

Pořadatel: Organizační výbor projektu
 Dny lidí dobré vůle
Kontakt: info@velehrad.eu

Podrobná pravidla soutěže: www.velehrad.eu


